1. « *Plerumque sapiens medicus procurat et permittit supervenire infirmo minorem morbum ut majorem curet, vel vitet; sicut, ut curet spasmus, procurat febrem; hoc evidenter in se beatus Apostolus a medico animarum Domino Nostro Jesu Christo*

Comme il est consolant pour nous, mes Frères, de savoir, de constater que la spiritualité de notre chère Sainte s'apparente de très près à celle d'un Saint Thomas, d'un Saint Augustin, d'un Saint Paul, à celle de Jésus-Christ lui-même, et qu'il n'y a pas de meilleur procédé que le sien, à savoir sa double humilité d'anéantissement et d'abjection, pour sanctifier, comme il doit l'être de toute créature, le nom sacré de Jehovah, de l'Être subsistant, du Très-Haut, du Trois fois Saint!

Mais vous le savez ou le devinez, elle a excellé surtout dans sa manière de sanctifier, d'exalter, de glorifier le Dieu du Nouveau Testament, *Dieu-Charité, Dieu-Amour*.

Ici, les textes foisonnent encore plus, et nous n'en finirions pas, si nous voulions citer toutes les strophes de l'hymne d'amour qui s'élève de toutes les pages de *l'Histoire d'une Ame* et de tous les autres écrits de notre Sainte.

factum ostendit. Christus enim, velut medicus animarum summus, ad curandos graves animi morbos, permittit plurimos electos suos, et magnos, in morbis corporum graviter affligi, et, quod plus est, ad curandum majora crimina, permittit incidere in minora etiam mortalia. Inter omnia vero peccata gravius peccatum est superbia... Quia ergo in bonis est maxime materia hujus vitii..., permittit aliquando electos suos impediri ex aliqua sui parte, ut per infirmitatem vel aliquem defectum, et aliquando etiam per peccatum mortale, ab hujusmodi bono ut sic ex hac parte humiliantur, quod ex illa non superbiant, et homo sic humiliatus recognoscat se suis viribus stare non posse. » In epist. II ad Cor. chap. XII lectio 3.

Ecoutez de quels accents d'amour désintéressé elle chante la gloire du nom de Dieu-Charité : *Deus Caritas*.

« O mon Dieu, après l'exil de la terre, j'espère aller jouir de vous dans la patrie; mais je ne veux pas amasser des mérites pour le ciel, je veux travailler pour votre seul amour, dans l'unique but de vous faire plaisir, de consoler votre cœur sacré et de sauver des âmes qui vous aimeront éternellement¹. »

Elle dit encore : « Je n'aurais pas voulu ramasser une paille pour éviter le Purgatoire. Tout ce que j'ai fait, je l'ai fait uniquement pour faire plaisir au bon Dieu, pour lui sauver des âmes². »

Et voici à quel héroïsme d'oubli de soi elle s'élève pour la gloire de Dieu : « Si vous saviez comme ma joie est grande de n'en avoir aucune pour faire plaisir à Jésus! C'est de la joie raffinée, bien qu'elle ne soit nullement sentie³. »